
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СВЕРДЛОВСКА И СВЕРДЛОВСКОГО РАЙОНА 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ          

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ                                                        

«СВЕРДЛОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №5 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ГАВРИИЛА ЗДАНОВИЧА» 

 ( ГОУ «Свердловская СШ №5») 

 

ПРИКАЗ 

 «22» 01 2020 г.                                                                          № 9 

г. Свердловск 

О мерах по предупреждению и противодействию коррупции в школе 

 

В соответствии с Законом Луганской Народной Республики от 

17.07.2015г. № 45-II «О противодействии коррупции», приказа МОН ЛНР от 

16.10.2018г. № 944-од «Об утверждении методических рекомендаций для 

руководителей образовательных организаций (учреждений) Луганской 

Народной Республики по разработке и принятию мер по предупреждению и 

противодействию коррупции» п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

1.1. Антикоррупционную политику ГОУ «Свердловская СШ № 5» 

(Приложение 1 к настоящему приказу); 

1.2. Состав комиссии по противодействию коррупции (Приложение 2 к 

настоящему приказу). 

 

2. Ответственными за реализацию Антикоррупционной политики 

назначить комиссию в составе: 

Гришина Е. В. – председатель комиссии, зам. директора по УВР 

Батракова А. В. – заместитель председателя,  зам. директора по УВР, 

ответственный за охрану труда 

Члены комиссии: 

Онишко Т. В. – секретарь комиссии, 

Алферова Е. И. – председатель профкома 

Паплутина З. И. – председатель Совета школы 

 

3. Сотрудникам школы: 

3.1. Не допускать коррупционных действий, фактов вымогательства, 

взяточничества и других действий по изъятию и сбору денежных средств у 

родителей и обучающихся на различные нужды класса и школы. 



3.2. Не рекомендовать родителям и обучающимся платного 

репетиторства и не осуществлять этого вида деятельности, не имея на то 

нормативной документации. 

 

4. Заместителю директора по УВР Гришиной: 

4.1. Обеспечить информирование родительской общественности об их 

правах на получение обучающимися бесплатного образования, о порядке 

привлечения целевых взносов и пожертвований, об изменениях в 

действующем законодательстве в сфере образования путем размещения на 

сайте школы. 

4.2. Держать на постоянном контроле своевременность рассмотрения 

обращения граждан по вопросам проявления коррупции. 

4.3. Регулярно размещать на сайте школы информационно – 

аналитические материалы по реализации мероприятий Плана по 

противодействию коррупции в школе. 

4.4. Организовать взаимодействие с органами государственной власти 

(полиция, прокуратура, суд) в форме встреч, круглых столов, открытых 

лекций для обучающихся, родителей и сотрудников школы. 

 

5. Заместителю директора по УВР Батраковой А. В.: 

5.1.Разработать План мероприятий по предупреждению и 

противодействию коррупции на 2020 год. 

5.2. Обеспечивать соблюдение прав обучающихся при проведении ГИА 

– 2020. 

5.2. Активизировать работу по привлечению граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении ГИА обучающихся 

5.3. Обеспечить соблюдение мер информационной безопасности и 

законности при проведении ГИА. 

 

6. Председателю Совета школы Паплутиной З. И.: 

6.1. Взять под особый контроль практику привлечения добровольных 

пожертвований родителей учащихся школы. Пожертвования – дарения 

школе, оформлять с учетом нормативных актов, определяющих порядок 

ведения кассовых операций (обязательное оформление приходного ордера, 

или перечисления на лицевой счет). 

6.2.  Дважды в год отчитываться перед родительской общественностью 

об использовании добровольных пожертвований родителей учащихся школы.  

 

7. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой. 
  

 

Директор                   ______________________ Л. Е. Хачева 

 



С приказом ознакомлены: 

 А. В. Батракова 

 Е. В. Гришина 

 Л. П. Безух 

 М. В. Недожогина 

 Н. Д. Базиевская 

 С. Д. Король 

 А. А. Моисеева 

 Е. Л. Лутай 

 П. И. Аникин 

 Е. Ю. Прокудин 

 Т. В. Письменная 

 В. В. Голубенко 

 Т. Н. Емельянова 

 Е. И. Алферова 

 В. Е. Прокудина 

 Т. В. Онишко 

 О. А. Титаренко  

 Л. В. Андреева 

 А. О. Суслина 

 О. П. Ивина 

 З. И. Паплутина 

 

. 

 

 


